Lin. 22. *dedicaverat opus &c.* Quis dedicaverat? non imperator; illi enim dedicabatur, unde legendum: *dedicatum erat opus*.

Lin. 27. *Et fortasse, lege, at fortasse, deleta,* quae sequitur, interrogationis nota.

IN ECLOGAM I.

Versu 10. *frontibus, lege, frondibus.*

V. 11. *descissis coepissent &c.* Alludit ad locum Virgilii Aeneid. II, 234 de equo Trojano. Itaque lege "*divisis cepissent Pergama muris*". Satis quidem hyperbolice, sed ita per totam hanc eclogam.

V. 18. *non amplior &c.* Parm. & Veneta editiones *non altius*; quod verum putô.

V. 23. *Qui fessus bellis*. Falsum hoc. Instituitur tacite comparatio divi Julii & Domitiani, & sensus est: Cæsar, qui primus in divos referebatur, bellis & cædibus gaudebat. Tu contra, pace & clementia. Quanto igitur magis tu cælum mereris! Ne dubites, quin scripserit Statius: *Qui fessus bellis*, ut apud Sil. Italicum VII, 667. X, 629. XV, 32 & 244.

V. 28. *Et Cato castris*. Cum totus hic Statii locus in hoc versetur, ut probet, quantum mitior armis Cæsare Domitianus fuerit, lego:

Et minor in leges iret gener & Cato *justas*.
Ut sensus sit: Pompeius & Cato submisissent se legibus & conditionibus tuis, æquis scilicet mitibus & justis.

V. 29. *Julia templa* &c. Codex Lipsii princepsque editiones habent *Julia tecta*, basilica scilicet Julia, quæ etiam in foro Romano fuit, ubi centum viri causas agebant. Vide Martialis Epigr. VI, 38. Voces *tecta* & *templa* plus vice simplici in his Silviis commutantur.

V. 40. *Nec sic pater* &c. Omnino legendum "Nec si, pater, ipse teneres". Non gratior Deæ sedes foret, etiamsi tu, ô Jupiter, eam teneres.

V. 42. *Et cui* &c. Lege, *Et quis*.

V. 46. *Imitatus equestres* &c. Non penitus damno hanc lectionem; mallem tamen scripsisse:

"animosque imitatus heriles", id est, heri sui Domitiani.

V. 51. *Aenea captivi* &c. Lege, *aerea captivi*, quippe *aeneus* trissyllabum nunquam occurrit apud Poëtas veteres.

V. 55. *Perpetuis frenis* &c. Legas ita & distinguas:

— — — mutabit habenas

Perpetuas frenis &c.

Id est, tuis frenis tibi perpetuo inserviturus, & semel insertas non mutaturus habenas.

V. 57. *Laborant, lege, laborat*, ut præcedens *anhelat*.

V. 64. *Machina: continuus* &c. Lege "Machina continuo: septem" &c.

V. 65. *Magnæ fingit* &c. Quid est fingere murmura Romæ? Lege certissima emendatione: "Et magnæ vincit vaga murmura Romæ". Tantus fit fragor, ut etiam murmura & strepitus, qui in urbe fiunt, ab hoc superentur.

V. 67. *Famosusque lacus . . . servat*. Parm. Rom. & Veneta *famosque . . . servant*. Hoc in contextum recipi velim.

V. 68. *Verbere crudo*. Quid sit verber *crudum*, non equidem intelligo. Hoc tamen scio, Statium scripsisse *verbere crebro*. Thebaid. V, 231. IX, 352.

V. 85 seqq. *Quem tradere es &c.* Hos versus, comparationis seriem interrumpentes, si sapias lector, transmittes. Certum enim est, spurios & infitios esse. Patet hoc ex versu 88 seq. unde manifestum est, duos tantum equos, Julii Caesaris & Domitiani, in comparationem deductos esse, & proinde nullum esse locum Bucephalo Alexandri.

V. 102. *Attricus Elei, lege Elaei.*

IN ECLOGAM II.

V. 13. *Coerunque Latino &c.* Bene emendavit Barthius, *cinctunque Latino*. Conf. Claudianus in Eutrop. I, 28 & in Conf. Honor. 157.

V. 14. *Vultumque. Parm. & Veneta vultusque, recte.*

V. 20. *Virides &c.* Plures exhibent *niveos* sc. artus. Ita quoque Statius Silv. II, 3, uti quidem legendum esse probabo. Add Sil. Ital. XII, 243. De forma & venustate loquitur hic Statius, quibus congrui sunt nivei potius, quam virides artus.

V. 32. *Noctis*. Non de nocte sed de die tantum nuptiali cum sermo sit, minima mutatione reponendum *sortis*. Sors proprium in hac re vocabulum, de matrimonio scilicet.

V. 36. Pro amplexu *petito* conjugis, legendum *petitae* conjugis. Intelligent hoc, qui compositionem Statianam intelligunt.

V. 41. *Tutum &c.* Quomodo tutum, si *tremementem*. Veritatem unice servat Veneta: "Hanc propter *tanti* &c. Propter hanc tanti, operæ pretium fuit, etiam tremementem currere.

V. 59 sq. *Fessa jacet stratis, ubi ... lecto.* *Lege: fusa jacet stratis &c.* Quomodo enim fessa, quæ perpetam noctem quieverat? Conf. Silv. II, I, v. 170. Dein non *lecto*, sed *furto* legendum. Lectum enim non deprehendebatur, sed Mars & Venus in lecto. Scripsit Statius *deprenso vincula furto*, id est, adulterio & furtivo amora. Conf. infra versu 191, & Thebaid. II, 269. x, 61.

V. 67 sq. *At quondam lachrymis &c.* Quondam nihil ad rem, lege *tandem*. Deinde pro *virum* v. seq. lege *viri*, ita sensu postulante. Si enim *virum* scripsit, dixisse debuit *supplicibus dextris*, non *supplice dextra*. *Viri*, i. e. Stellæ, ut v. 196.

V. 80 seqq. *Et inermi strinximus arcu &c.* *Lege inerti arcu*, i. e. sagitta, non acuta, sed obtusa. Porro versus sequentes ita legas & distinguas:

Ex illo quantos juvenis premat anxius ignes,
Testis ego attonitus, quantum &c.

V. 86. *Pallebat in ipsa.* Extremam metam sive imam hic designari, manifestum est, & confirmat locus Sidonii Apollinaris præf. epithal. Polemii v. 12, ubi hunc Statii versum exscripsisse videtur. In contextum itaque pro *ipsa* fidenter recipiatur *ima*.

- V. 98. *Hinc &c. Veneta & Parm. Sic; recte.*
- V. 100. *haud externa. Confirmat Veneta editio conjecturam meam: haud extrema.*
- V. 107. *Pierius votum cupit. Votum cupere nunquam, credo, occurrit. Lega: Votum capit, i. e. par est huic voto, non inferior, uti Silv. III, I.*
- V. 123. *Augustum spoliare nemo. Sensus postulat spoliasse. Queritur Violantilla fericum jam defecisse, nec superesse adhuc, quo se ornet in gratiam Stellæ.*
- V. 145. *Pandit nitidos domus alta Penates. Cum domus & Penates idem sint, lege fidenter: "Pandit nitidos Venus alma Penates".*
- V. 160. *Idaliasque domos, Erycinaque templa. Legendum: Idaliasve domos, Erycinave templa.*
- V. 183. *Quas ego non gentes &c. Pessime hic conjunguntur gentes & corda. Lega: Quas ego non mentes &c.*
- V. 195. *Redeunt animo jam dona. Dona nihil ad rem: non enim Violantilla animo adeo fordido & minuto fuit, ut dona Stellæ acciperet. Lega, "vota precesque", uti supra versu 68 & Silv. V, 2, versu 159.*
- V. 197. *Asteris & vatis. Sensus non recte se habet. Legendum "Asteris & vati" i. e. Stellæ, omnibus in locis, totam per urbem, & omnibus temporibus, ante dapes, nocte, ortu cantata.*

- V. 202 sq. *Coeptique laboris &c. Ineptum & nihili est. Scio Statium scripsisse coeptosque labores, ut apud Virgilium VIII, 439. Lega itaque:*
- — — *permensus iter coeptosque labores,*
Prendisti portus. tumidæ &c.
- Dein pro *tumidæ* Heinsius legit "*portum Eliacæ* vel *Eliadis* — *Pisæ.*"
- V. 209 sq. *Quis tibi &c. Lega hunc versum:*
Quis tibi tunc alacri, cœlestum munere, clare
Stella, dies?
- V. 218. *Quam segnis votis Aurora mariti. Lega, votis maritis, i. e. maritalibus. Si enim legas mariti, falsum erit, quippe nondum maritus erat Stella.*
- V. 223. *Et Parnassus honos. Heinsius restituit: Et, Parnasse, sonas. Dicit Statius Parnassum Apollini sonare, strepitu scil. musarum ad Stellæ ædes abiturum parantium.*
- V. 227. *Hic Thyrsos, hic pleetra ferit. Manifeste vitiosum est ferit: nemo enim ferit plectrum, sed plectro. Hinc lege: "Hic Thyrsos, hic pleetra ferunt" & ita plane Veneta. Conf. supra v. 17.*
- V. 231. *Et fervent compita flammis. Lega "effulgent compita flammis" ne repetatur verbum fervere.*
- V. 251. *Fraudatis opus. Diu videram legendum esse non opus, sed epos, ex Ovidio Remed.*

amor. versu 396. Ubi Heinsium itidem hunc Statii locum ita emendasse serus deprehendi. Dein profestis malle *faustis*, scil. toris, ex Ovid. Pontic. I, 2. v. 133. Vix enim plura ex Virgilio quam ex Ovidio sumit Stadius.

V. 264. *Nec sibi*. Editiones plurimæ & præcipua Parmensis rectius habent "*Nec tibi*". Alloquitur enim Violantillam.

IN ECLOGAM III.

V. 8. *Pisaeumque domus* &c. Nullus in his verbis sensus: nam æstas domum æstare facit, non domus æstatem. Corrigendus igitur locus: "*Pisaeoque domus non æstuat anno*". Jam omnia facilia. Annus hic pro parte anni ponitur ita, ut annus Pisæus sit media æstas, qua ludi Olympici juxta Pisam celebrabantur.

V. 9. *Ipsa manu* &c. Lege "*visa manu*" quod multis editionibus confirmatur.

V. 32. *Expellunt restui* &c. Mallem equidem, *dispellunt refugi*, quod etiam conjecerat Heinsius.

V. 37. *Lymphas*. Verior lectio *Nymphas*, uti habet editio Parmensis & Romana.

V. 40. *Tacentes*. Quomodo tacentes, cum statim dicat, murmura invitare somnos? Ne dubites, quin Stadius scripserit *jacentes silvas*, i. e. subjacentes.

V. 42. *Et nigros imitantia* &c. Gronovius suspicatur, Stadium scripsisse: & *nigros invitant* &c. Optime & verissime. Pessimum tamen est epitheton *nigros*. Niger enim somnus est mors. Verè restitui *reneros*, uti Theb. 388.

V. 45. *Quaque vaporiferis* &c. Lege, *quique vaporiferis* scil. amnis; hoc postulat sensus.

V. 56. *Gaudet humus, superatque* &c. Lege, "*gaudet humus superare*", i. e. superat, qua phrasi Stadius admodum delectabatur.

V. 62. *Et nunc ignaro* &c. Lege *ignaræ*. Et nunc (inquit Stadius) ô arbor, Nais aliqua forte vel Hamadryas conservationi tuæ continuationem debet vitæ suæ, quanquam tu hoc nescias.

V. 64. *Mensas*. Lege *nymphas* seu aquas, per quas intelligit balnea, quæ in aggeribus seu ripis fluviorum extrui solebant ad commoditatem hauriendæ aquæ.

V. 65. *altosque in gurgite* &c. Verius puto in *marginè*.

V. 67. *Marrìa*. Scribe *Marcia*. Est enim a Marcio, non a Marte.

V. 86. *arcesque superbae* &c. Lege, *superbi* sc. Anxuris, ob situm excelsores. Vid. Mart. epigr. VI, 42.

V. 89. *Avia* &c. Quænam hæc avia littora, ad quæ Vopiscus hiberno tempore fecerit? Cedant,

inquit Staius, huic Tiburtinae Tusculum & Ardea villae ad lacum Lucrinum & Formiae; cedant etiam Circeii & Anxur & Caejeta: deinde avia haec littora cedere iubentur; pro quibus *Antia* littora in sedem suam fidenter repono ex Ovid. Metam. xv, 716.

V. 90. *Scil. hic illi meditantur* &c. Inexplicabilia haec sunt, quia corruptissima. Forte legendum: "Scil. hic hilari *miscentur pondere mores*". Infra II, 3, v. 65: *hilariis cum pondere virtus*.

V. 92. *sanusque nitor, sive decor*.

V. 104. *Seu tua non alta* &c. Pro *tua* legendum *ribi*, uti recte dedit Heinsius.

V. 109. *sic omni detectus* &c. Lege *deterfus*.

IN ECLOGAM IV.

V. 3. *Conciliata cadit* &c. Optime Barthius *redit*, nihilque verius.

V. 10 sq. *questu . . . legesque*. Lege:

— — — — *questum*

Confugiunt leges; urbesque &c.

V. 13. *Nosserque* &c. Latet aliquid, quod conjectura non possum assequi. Ex duabus falsis lectionibus vetustior praefertur, *nosseque*, quod & habet editio Parmensis.

V. 23. *Docto nec enim sine numine* &c. Quid est *doctum* numen? Scripsit Staius *dextro*, uti infra v. 66, & Silv. I, 2, v. 32.

V. 49. *reverentia fidit* &c. Inutilis profus sententia. Hoc voluit: Sic amor & reverentia *miscentur*. Scripsit igitur: "Sic mixto reverentia *se dat amore*". Amat hanc phrasin Staius.

V. 59. *Signat Apollineos sancto* &c. Hoc omnem tautologiam superat. Lege igitur:

Signat Apollineo sanctos cognomine lucos.

V. 61. *Praegressusque moras* &c. In toto Statio vix unus & alter hoc inquinatior locus. Lege "*Perpeffusque moras*". Perpeti moras pro morari probum est. Sequitur *Hinc alti gaudens*. Rectius "*Huc, altis gaudens*". Altis, i. e. magnis & arduis.

V. 63. *tentemus adorti*. Antiquiores editiones habent *teneamus*. Unde lego:

— — *virum: teneamus adorti*

Tendentes jam fila colos.

V. 65. *laudavit Juppiter* &c. Verius *laudabit*.

V. 84 sq. *missum media de pace* &c. Conjicio Staium scripsisse "*justum media de pace triumphum*". *Et opes tantas?* Abrupta sententia. Lege "*Et opes, quantas* &c. Per se patet emendatio.

V. 91. *urbem*. Castellum hoc Dacorum urbis nomine nusquam alibi insignitur, sed montis & verticis, in editiore quippe loco situm. Unde *arcem*, non *urbem*, Staium scripsisse credendum est.

V. 94. *rapiemus iniquo* &c. Nimis audax hoc. Lege, *rapiamus*. Iniquus Juppiter hic est Pluto.

V. 103. *atque omne benigne virus. Lege, benignum virus.*

V. 111. *Pro Deus Veneta Deos; recte. Dein pro valentior, lege valentius sc. auxilium.*

V. 115. *Quis mihi tot coetus &c. Lege: "Quis mihi tot questus inter &c. non coetus, cujus absurditatem vides. Questus populi patrumque sunt intelligendi ob adversam Gallici valetudinem.*

V. 120. *Auguror, rectius Aucupor.*

V. 128 sq. *Nec si . . . Aut praestent &c. Vel legendum "Non si vacuet" vel scribendum "Et praestent" non Aut.*

IN ECLOGAM V.

V. 7. *adhuc festum, melius fessum.*

V. 10. *atque enumerare &c. Mihi verior & elegantior videtur Gevartiana interpretatio: "sed ne numerare labora". Cui enim bono numeraret cyathos puer?*

V. 27. *Marcia. Supra monui, scribendum esse Marcia.*

V. 28. *Crescit. Optime Veneta habet Cessit. Unda antea vaga nunc cessit molibus, in ordinem & modum redacta.*

V. 34. *undosa Carystos. Carystos hoc loco ponitur pro marmore Carystio, ut Thasos pro mar-*

more Thasio, *Synnas pro Synnadico, Euratas pro Lacedaemonio.*

V. 38. *Pro lucentibus magis placet liventibus. Guttæ enim sanguinis non tam lucere quam livere dici possunt, seu purpurei coloris esse, quales erant maculæ in lapide Synnadico.*

V. 47. *Temesea. Ita constanter editiones. Usus tamen postulat Temesaea. Vid. Ovid. Metam. VII, 207 & Fast. V, 441.*

V. 63. *Pro curaque, lege cultuque, ex Aufonii adumbratione Mosella v. 345.*

V. 65. *Et tua jam melius &c. Verior videtur lectio. "Et tua jam melior discat fortuna renasci". Melior fortuna passim celebratur, & in antiquo lapide ap. Grut. p. CXI.*

IN ECLOGAM VI.

Kal. Dec. Saturnales. Saturnalia non incipiebant Cal. Decembribus, sed XVI ante Cal. Jan. nec additionem Saturnales agnoscit optima editio Parmensis.

V. 8. *ebriamque partem. Lege, ebriamque noxam. Duas partes continet hoc carmen, descriptionem sc. diei a v. 9 & noctis a v. 85.*

V. 11. *veniens profudit Eurus. Quid hoc est, veniens Eurus? oriens scil. Oriens. Arridet magis Eos, aurora veniens, uti ap. Ovid. Metam. V, 440 & Virg. X, 241.*

V. 15. *Et quas percoquit Ebusia Caunas.* Salmasii ope hunc Statii locum ita restituo: "Et quod percoquit Ebusia cannis".

V. 17. *Molles Caroli, Lagunculique.* Probo *Caeseoli*, quod habet vetus codex. Deinde pro *Lagunculi* admisi *Lucunculi*, bellariorum speciem, & ita in scripto cod. inveniri testatur Bernartius.

V. 20. *Praegnantes.* MS. Flor. editio Rom. & Venet. habent *praegrandes*, quod simplicius & melius.

V. 21. *serenam, lege, sedentem.* Domitianus solebat largiri multa spectanti populo, & convivium nonnunquam facere eodem loco sedentibus. Dio lib. LXXVII.

V. 26. *Et latis pluvias &c.* Legendum *lactis sc. agris*, id est, fecundis.

V. 42. *Nec tardum seges &c.* Nullus in his sensus. Lege, *tantum annum*, i. e. tam magnum. Sensus est: ô vetustas, compara secula antiqua & aureum tempus cum hoc nostro; non majorem vini copiam aut largiores frugum proventus invenies.

V. 43. *vescitur &c. lege, vescimur, certissima emendatio.*

V. 46 sq. *quis hoc vocare . . . possit.* Scaliger ex MS. Senensi legit "quis hoc rogare" & quidem recte. Mox pro *possit* legendum *posset*, ex sensu & Virg. IX, 6.

V. 48.

V. 58. *peractos &c.* Suspicio hac sub voce latere per artus.

V. 71. *Illic cymbala.* Lego illo, ut respondeat praecedenti hoc. Lydiae plaudunt hoc grege; illo cymbalistræ & mulieres Gaditanæ.

V. 74. *Permutat &c.* Parm. & Veneta habent *Permutant*; recte.

V. 93. *alias adivit urbes.* Ven. & Parm. "alias abit in urbes" quod verissimum est.

IN LIB. II.

ECLOGAM I.

V. 5 sq. *verba medentia saevus confero.* Lege, *saevus confero.* Ita totidem literis Veneta.

V. 26 sq. Totum hunc locum ita legendum & distinguendum puto:

Et nunc heu! vittis & frontis honore soluto
Infustus vates, verso mea pectora Phœbo
Plango lyra. En! diri &c.

V. 48. *mixta, lege tincta*

V. 50. *Heu lactea &c.* Legendum affirmo, "Ubi lactea colla".

V. 58. *Accensum . . . feret?* Lege:

Accensum quis bile fera, famulisque tumentem
Leniet?

Mutuatus est Staius hoc epitheton ex Homero.

Staius. T. II.

S

V. 67. *Muta domus (fateor). Inepta vox fateor & nullius sensus. Lege:*

Muta domus pariter desolatique penates.

V. 90. *Nec senior Peleus. Lege, genitor Peleus. Quamquam pater Achillis illum non comitabatur, sed Phœnix alienus & externus.*

V. 95. *volucrem comibat Persea Diitys. Non satisfacit sensui vox comibat. Dixisse debuit curabat vel potius tollebat, sive de sublatione Perseos ex mari intelligas, sive de educatione.*

V. 97. *deceptaque funera matris. Lege: "deceptaque fulmina matris", ut Thebaid. IX, 425. Potes etiam legere fulgura matris, sed frequentior alterius vocis in hac fabula usus.*

V. 101. *alieno in robore. Sensus & Latinitas postulant aliena in robora.*

V. 104. *& mutas etiam tum &c. Nullus in his sensus: si enim mutas, quomodo murmure? Lege:*

Tu tamen & motas etiam tum in murmura voces.

Conf. Eclog. ad uxorem v. 33.

V. 110. *Sive catenatis curvatus &c. Quænam hic oppositio inter curvatus membra & Grajus amicus? Et tamen requiritur. Lege:*

Sive catenatis nudatus membra palæstris.

Conf. Virgil. Georg. II, 531 & Aeneid. III, 281.

V. 115 sq. *crinemque decorum Fregisset &c. Veram lectionem esse autumo:*

— — *crinemque decorum*

Pressisset rosea &c.

uti noster Silv. I, 2, v. 3.

V. 125. *sed adhuc infantia mixta. Lege: "adhuc infantia juxta" sc. erat.*

V. 130 sq. *& angusta talos &c. Restitutionem hujus loci difficilis spondeo, hoc modo: —*

— — *& angustos artus jactare lacerna*

Enormi non ille sinens, sed &c.

Sensus hic est: Nec permittens lænis nimium brevibus & arctis pectus constringere, nec contra lacerna enormi membra puerilia gravare, ut artus majores appareant quam revera sunt, sed prout incrementum pueri & ætas postulabat, ita semper adaptans & legens vestimenta

V. 135. *non munera cessant. Lege, "munera census" nihil certius. Glaucias hic describitur omnes ingenui notas habens, vestes, gemmas, servos frequentes & cetera census vel patrimonii signa & munera, præter solam prætextam.*

V. 143. *Torvus ad hunc Athamas &c. Lege, ab hoc, ex sensu, & ut vitetur ambiguum.*